তিনি নকশবন্দিয়া তরীকার বিখ্যাত শেখ। তিনি শেখ ইয়াকুব চার্থী ও নিজাম উদ্দিন খামুন এর কাছ থেকে ইরশাদ (দীক্ষা) লাভ করেন। তুর্কিস্তান ও খোরাসানের রাজা বাদশাহগণ, বিশেষ করে সুলতান আবু সাঈদ তার প্রতি গভীর। শ্রদ্ধা পোষণ করতেন। তিনি হিজরি ৮৯৬ সালে সামারকান্দে ইস্তিকাল করেন।
২৪. ওসমানী সম্রাট বায়োজিদ খান - দ্বিতীয় (শাসনকাল ৮৮৬ হিজরি/১৪৮১ খ্রিস্টাব্দ-৯১৮ হিজরি/১৫১২ খ্রিস্টাব্দ)।
২৫. ফেরীন: স্বর্ণ মাপের ওখন বিশেষ। এখনো তা একই নামে হল্যান্ডে প্রচলিত আছে।
২৬. শেখ সদরুদ্দিন কূনাভী; পুরো নাম মুহাম্মদ ইবনে ইসহাক ইবনে মুহাম্মদ ইবনে ইউসুফ ইবনে আলী। তিনি বিখ্যাত আরেফ (তত্ত্বজ্ঞানী) ও মনীষী ছিলেন। মৃত্যু ৬৭১ বা ৬৭৩ হিজরি মোতাবেক ১২৭৩/১২৭৫ খ্রিষ্টাব্দ। জাহেরি ও বাতেনি ইলম এবং বুদ্ধিবৃত্তিক ও বর্ণনামূলক জ্ঞানে তিনি সুদক্ষ ছিলেন।
২৭. মুয়াইয়াদ উদ্দিন জুনদী; তিনি শেখ সদরুদ্দিন কূনাভীর ছাত্র। জাহেরী ও বাতেনি ইলমে পরিপক্ষ ছিলেন এবং তিনিই ইবনুল আরাবি রচিত ফুসুস আল হিকাম এর সর্বপ্রথম ব্যাখ্যাদাতা।
২৮.

সম্রাজবংশের সময় তিনি সুলতানের প্রশংসায় কাব্যচর্চা করেন আর সুলতানের মৃত্যু ও খোরাসানে গায়ানদের আধিপত্য প্রতিষ্ঠিত হলে আমির ওমরাদের প্রশংসা ও বিভিন্ন দেশ সফর করে বেড়ান। কবিতায় কাসিদা ও গজল রীতিতে সিদ্ধহস্ত ছিলেন। তার কাব্যগ্রন্থ *দিওয়ান* পুনঃপুনঃ মুদ্রিত হচ্ছে। আনুমানিক ৫৮৩ হিজরি/১১৮৭ খ্রিস্টাব্দে তিনি ইস্তিকাল করেন।
৪০. মুইজি; হিজরি ৫ম শতকের শেষভাগ ও ষষ্ঠ শতকের প্রথম ভাগের প্রসিদ্ধ ফারসি কবি আবু আব্দুল্লাহ মুহাম্মদ ইবনে আব্দুল মালেক বুরহানি নিশাপুরী। তিনি সুলতান মুইজ উদ্দিন

মালেকশাহ-এর দরবারে সভাকবি ছিলেন। সেই সূত্রে মুইজি কবি নাম ধারণ করেন।